
NÚMERO 4.771 

JUNTA DE ANDALUCÍA 
 

CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTÓNOMO 
DELEGACIÓN TERRITORIAL EN GRANADA 
 
Registro, depósito y publicación de las Tablas Salariales para el año 2022 del Sector Industrias de Construcción y 
Obra Pública  
 
EDICTO 

 
Resolución de 29 de septiembre de 2022, de la Delegación Territorial de Granada de la Consejería de Empleo, Em-

presa y Trabajo Autónomo de la Junta de Andalucía por la que se acuerda el registro, depósito y publicación de las Ta-
blas Salariales para el año 2022 del Sector Industrias de Construcción y Obra Pública para Granada y Provincia (C.C 
18000115011982). 

 
VISTO el texto del acta en la que se acuerdan las Tablas Salariales para el año 2022 del Sector Industrias de Cons-

trucción y Obra Pública para Granada y Provincia (C.C 18000115011982), adoptado de una parte por Asociación Pro-
vincial de Constructores y Promotores de Granada, y de otra por CC.OO. y U.G.T, presentado el día 28 de septiembre 
de 2022 ante esta Delegación Territorial, y de conformidad con el artículo 90 y concordantes del Texto Refundido de la 
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015 de 23 de octubre, el Real Decreto 
713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, y demás disposi-
ciones legales pertinentes, esta Delegación Territorial de la Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo de la 
Junta de Andalucía, 

 
RESUELVE 
PRIMERO.- Ordenar la inscripción del citado acuerdo en el mencionado Registro de esta Delegación Territorial. 
SEGUNDO.- Disponer la publicación del indicado texto en el Boletín Oficial de la Provincia. 
 
Granada, 3 de octubre de 2022.-El Delegado Territorial, fdo.: José Javier Martín Cañizares. 
 
ANEXO I 
ASISTENTES 
ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE GRANADA 
Francisco Martínez-Cañavate 
Azucena Rivero Rodríguez  
UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (UGT) 
Francisco José Ruiz-Ruano Ruiz 
Alberto Chirosa Díaz 
Alberto Molino González 
 COMISIONES OBRERAS (CCOO) 
José Carlos López Pérez 
José Antonio Vigil Chacón 
 
ACTA 
En la Ciudad de Granada, siendo las 11,00 horas del día 17 de julio de 2022, y por vía telemática, se reúnen las per-

sonas al margen relacionadas, miembros de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Provincial de Indus-
trias de la Construcción y Obra Pública para Granada y su Provincia, al objeto de tratar los siguientes puntos del orden 
del día:  

* Tablas salariales año 2022. 
* Plan de Pensiones 
Tablas Salariales 2022 
Reunidos las personas arriba relacionadas se procede a la aprobación y firma de las tablas salariales correspondien-

tes al año 2022 y que se adjuntan a la presente acta. El abono de los atrasos correspondientes, se realizará en el mes 
de publicación de este documento, a través del Boletín Oficial de la Provincia. (BOP). 

Cláusula de revisión Salarial 
Conforme a lo pactado en el ámbito estatal, se establece una cláusula de garantía salarial, de manera que si el valor 

medio de los incrementos porcentuales interanuales del índice de Precios al Consumo de los meses de enero de 2022 
a diciembre de 2024, publicado por el Instituto Nacional de Estadística, se situara en un nivel superior al 10,0%, y siem-
pre con un máximo de un 13,0%, se incrementaran con efectos de 1 de enero de 2025 las tablas salariales del año 
2024, sin efectos retroactivos, de manera que el 50,0% de ese exceso ira en un 50,0% a incremento salarial en las ta-

Granada, martes, 11 de octubre de 2022 B.O.P.  número  195Página  2    n n



blas salariales y el otro 50,0% a aportación al plan de pensiones de las personas trabajadoras en alta en la empresa a 
dicha fecha de 1 de enero de 2025; la aportación al plan de pensiones se llevara a cabo en los términos y condiciones 
que se van a acordar en el punto siguiente, según las determinaciones del nuevo Libro Tercero del VII CGSC (art. 
52.bis), y para aquellas personas participes que se definan en el mismo. 

Plan de pensiones. 
La comisión negociadora se compromete, en cumplimiento de lo establecido en el art. 52.bis del VII Convenio Ge-

neral Estatal para el sector de la construcción, en su redacción pactada en Acta de la Comisión Negociadora de! refe-
rido Convenio de fecha 13 de junio de 2022, a seguir las pautas y confirmar los acuerdos que a nivel nacional se esti-
pulen en relación al impulso de los planes de pensiones de empleo, simplificado sectorial que van a ser activados tras 
la promulgación de la Ley 12/2022, de 30 de junio (BOE de 1 de julio de 2022). 

La Comisión Negociadora delega en Eva María Rodríguez Pérez para la presentación y registro ante la autoridad la-
boral competente, al objeto de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.  

En prueba de conformidad con lo anteriormente expuesto, firmamos la presente acta en el lugar y fecha arriba indi-
cados.  

Granada, martes, 11 de octubre de 2022B.O.P.  número  195 Página  3    n n

                          TATABLBLA PRE PRECICIO MO METRO CUADRADO,TRO CUADRADO, S SECTCTOR OR DEL DEL YESO YY ES ESCACAYOLOLA 

                                 VVIGENTES DESDDESDE 1  1 DE DE ENERO RO HASTATA EL EL 31 DE D 31 DE DICICIEMBRE DE 20BRE DE 202222 
                                                                                             
SSubidaubida S Salariaalarial l 
3%     

FAENA Precio/m2 Precio/m2 Rendimiento diario 

 Edificación Vivienda unifamiliar metro cuadrado 
Yeso a buena 
vista 3,86 4,19 27 

Yeso mastreadeo 5,46 5,99 15 

Yeso proyectado 3,49 3,83 25 

Escayola lisa 6,65 7,33 15 
Tabica de 
escayola 6,38 7,05 18 
Moldura de 
escayola 4,62 5,15 20 

Fosa estándar 6,10 6,67 17 

Escocia normal 7,24 7,98 14 
Techo 
desmontable 5,74 5,19 18 
Perlita sin 
mastrear 4,67 5,14 22 

Perlita mastreada 7,12 7,82 14 

BASE DE COTIZACIÓN MÍNIMA MENSUAL POR TRABAJADOR = 1984,12€ 



PLUS ASISTENCIA ANUAL (217,25 días).-         Niveles 2 a 12 = 2.075,52 €                                         Nivel 13 = 1.789,40 € 
       
PLUS EXTRASALARIAL ANUAL (217,25 días).- Niveles 2 a 12 = 1.228,89 €                                         Nivel 13 = 884,14 € 
       

Dieta Completa = 38,96 € 1/2 Dieta = 14,65 € €/Km. 0,22 
Plus Gruista= 9,03€/día efectivo de 
trabajo 

       
       
TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN, A FINALES DE 1996 DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD 
       

€/MES 2 3 4 5 6 7 
 653,60 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 

€/DÍA     17,60 15,70 
       

€/MES 8 9 10 11 12 13 
 466,44 451,37 443,22 441,00 435,14 290,77 

€/DÍA 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65 
 
 
VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2022 “Sin Antigüedad” 
 

NIVEL II 21,98 NIVEL VIII 16,67  

NIVEL III 21,25 NIVEL IX 16,17  

NIVEL IV 21,06 NIVEL X 15,91  

NIVEL V 19,78 NIVEL XI 15,87  

NIVEL VI 18,17 NIVEL XII 15,73  

NIVEL VII 16,93 NIVEL XIII 12,76  

Granada, martes, 11 de octubre de 2022 B.O.P.  número  195Página  4    n n

 
          COCONVENIO DO DE COCONSTRUCTRUCCICIÓN  DE GDE GRARANADA.DA.-- 

 
TTABLBLA S SALARIARIAL D DEL AÑ AÑO 2O 202022, 2, COCONFORME UNFORME UNA J JORNARNADA ANDA ANUAL D DE 173 1736 6 HORAS.ORAS. 

                                                                                                                                                                                       SSUBIDA SUBIDA SALARIARIAL 3% 3% 

NIVELES 
SALARIO RIO 

BBASE 
PLUPLUS 

AASISTENCIA 
PLUPLUS 

EEXTXTRASALRASAL. 2/5/5 SSÁBABADOSDOS  PAGAS EXT EXTRAS RAS   

 DÍDÍA/ME/MES DÍDÍA/ME/MES DÍDÍA/ME/MES  
VERARANO  -
NNAVIDADDAD TOTOTAL AN ANUAL 

    Y D DOMIOMINGOSOS VACACICIONONES (* (*)  

2 1.802,54 191,29 113,24 0,00 2.604,74 30.946,50 

3 1.734,23 191,29 113,24 0,00 2.509,77 29.910,31 

4 1.640,07 191,29 113,24 0,00 2.378,88 28.481,79 

5 1.606,36 191,29 113,24 0,00 2.332,04 27.970,47 

6 48,25 9,56 5,65 19,29 2.109,40 25.794,02 

7 44,55 9,56 5,65 17,83 1.956,37 24.098,18 

8. OF.1ª 43,72 9,56 5,65 17,50 1.921,76 23.715,86 

9. OF. 2ª 42,26 9,56 5,65 16,91 1.861,95 23.048,24 

10. Ayudante 41,57 9,56 5,65 16,63 1.833,80 22.732,34 

11. Peón Esp. 41,46 9,56 5,65 16,57 1.827,97 22.678,68 

12. Peón Ord. 41,08 9,56 5,65 16,43 1.812,14 22.501,02 

13.Trab.Menor 
18 años 32,92 8,23 4,07 13,15 1.456,86 18.070,37 

       
(*) Las cantidades reflejadas en la columna de Pagas Extras y Vacaciones, hacen referencia tanto  
al importe cada una de dichas Pagas, como a los 30 días de Vacaciones. 
 


